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”Congo Queen”  mot Öster

Vallentuna Aviatörförenings blanka Douglas
DC-3(C-47) Skytrain, ”Congo Queen” har
varit iväg på stort möte österut. Ryska flyg-
vapnet firade sitt 100-års jubileum den 10 till

12 augusti med magnifika uppvisningar i staden
Zhukovsky en bit utanför Moskva. Åke Jansson, kanske
världens nu mest erfarna DC-3 pilot, blev tillfrågad om
han ville flyga dit och visa sig i luften och så blev det.

Flyguppvisningarna i Zhukovsky var verkligen stor-
slagna, mer än 200.000 besökare, 110 flygplan deltog
från bland andra England, Frankrike, Finland, USA,
Turkiet, Polen. De mest kvalificerade uppvisningstea-

men var i luften, de nyaste och mest
avancerade flygplanen var där och nog
satsar Ryssland stort på kommande
generationer av stridsflygplan. Det var ju
ett 100-års jubileum så även veteranflyg
deltog. Det var Tsar Nikolaus II som
1912 lät grunda det ryska flygvapnet
som då blev en underavdelning till
Generalstaben. Stjärnorna i veteranfly-
get var utan vidare Congo Queen samt
de dubbeldäckade replikorna från 1:a
världskriget som Michael Carlsson hade
tagit dit och hade bejublade luftbataljer
med. 

Från början hade ryssarna begärt
att Congo Queen skulle målas i militära
färger och beteckningar från 2:a världs-
kriget då det i Ryssland inte finns någon
flygande Litsunov Li-2 (licenstillverkad
DC 3) eller kvarglömt Lend Lease C-47.
Men när hon anlände blev arrangörerna
så betagna av den läckra målningen och
putsen så hon fick förbli i sina ordinarie
kulörer, en verklig heder.

Congo Queen kom att parkera
mycket nära President Putins flygplan
och dennes piloter tog så klart möjlig-
heten att i detalj studera besökaren från
Vallentuna och ett uppskattat motbesök
blev också möjligt.

Flygningen till Moskva/Zhukovsky
gick via Bromma för tankning och så

direkt till Zhukovsky. På vägen dit var
det ett våldsamt oväder strax efter
gränsen Estland/Ryssland men med sin
mångåriga flygerfarenhet så var det inga
problem för Åke. 

Hemvägen gick dock i lugnare luft.
Vi kan nämna att det ryska flygvap-

net redan 1916 byggde en serie flygsta-
tioner i Finska viken, Åbolands skärgård
samt Bottenhavet. Det handlade om
marinflyg för huvudsakligen spaningsän-
damål. Vid en lunchflygning till Marie -
hamn tidigare i augusti gjorde vi en
sväng med Congo Queen över Föglö
där flygstationen Granboda vid Degerby
en gång var den största. En del rester
finns ännu att beskåda.

Congo Queens hemmabas är ju
Vallentuna Gröna Fält och hon visar
gärna upp sig och flyger vid Lion’s årliga
Flyg- och Motordagar.  

Vallentuna Aviatörförening är myc -
ket lokal, flyger oftast rundflygningar
runt nejden men även ända till Moskva
när tillfälle bjuds. Gå gärna med i
Vallentuna Aviatörförening och gör där-
med en flygkulturhistorisk gärning samt
få en möjlighet att på lagom höjd, i
lagom fart, glida fram i lufthavet och
njuta av synen av vårt vackra och ibland
närliggande länder.  ■

Bengt Celsing

Congo Queen på Vallentuna flygfält under årets flygdag.        FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Hösten började bra!

Å
rets sommar kommer inte att ihåg-
kommas som en på 10 i topplistan
snarare tvärtom. Den enda fördelen

som jag upplevde var att jag inte behövde
vattna gräsmattan en enda gång.

Ogräs och äpplen var det enda som
växte bra, allting annat ruttnade bort. Bra
var också årets avkastning av vårt kapital
vilket gynnar vår verksamhet.

”En handfull” medlemmar har gått cen-
trala kurser under sommaren och vi får se
vad detta leder till.

Hur vädret blir i höst återstår att se
men det har inte börjat så bra.

En av våra äldsta hedersmedlemmar
Björn Birath avled tyvärr i början av som-
maren.

Vår verksamhet har dock börjat bra.
Först information om Berlin med mera
som presenterades av Johan Engström samt
information om tyskt öl med följande prov-
ning med Göran Holmström som guide. Två
förtjänstfullt genomförda presentationer.

Berlinresan genomfördes den 10 till 14
september med 20 deltagare. Reportage
från resan kommer i nästa nummer.

Kommande verksamhet är bland annat
guidat besök på Armémuseum, föredrag av
Finlands försvarsattaché överste Gardberg
samt deltagande i ROSIS aktiviteter. Gå in
på vår hemsida som uppdateras mellan tid-
ningsutgivningarna för senaste nytt.

En resa till Riga kommer att genomfö-
ras under oktober. Datum och kostnader
ännu ej fastställda men Träng bjuder delta-
garna på en gemensam middag i Riga där vi
övrernattar en natt.

Årets jullunch genomförs den 8 decem-
ber med Chefen för Livgardes gruppen, övlt
Peter Bengtsson som heders gäst och före-
läsare.

Jag kan även nämna att Träng åtagit sig
att svara för förplägnad under Vintergatan i
januari. Funktionärer behövs, så ställ upp!
Anmälan till Göran Holmström.

Nu kör vi.

Nisse Bovin
Ordförande

Föreningens Infogrupp

Årets Jullunch
Boka redan nu!

Lördagen den 8 december genomför
föreningen årets jullunch. 

Som tidigare år träffas vi på
Oscarshemmet, Rigagatan 3

Kostnad 110:-

*
Särskild inbjudan kommer i nästa tid-
ning som beräknas komma ut runt

den12 november. 
Eftersom Klubbmästeriet måste ha
anmälningar i god tid respektera att
anmälningarna och betalning ska vara

föreningen tillhanda senast 

den 20 november.
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ED Föredrag av Finlands Försvarsattaché 

överste Anders Gardberg
Måndagen den 5 november kl 18.00

Starrängsringen 69
Enklare förtäring kan erhållas mot betalning

*
Anmälan om deltagande senast den 31 oktober

till Olle Schylander 070-302 77 20 
alt e-post: olleschylander@hotmail.com

Deltagare ska kunna legitimera sig vid ankomst.

Välkommen
Olle Schylander

Stockholms Trängbefälsförening

Trängbefälsföreningen har åtagit sig
att stå för mathållningen under

övningen, som äger rum
den 26 januari, den sista lördagen i

månaden. 
Vi uppmanar därför de som vill göra
en insats att snarast anmäla sig till

undertecknad.
Vi kommer att hålla till i köket i
någon av de repövningsläger som
finns ute på Kungsängen och vi 

kommer att hålla på från förmiddagen
till sen kväll. 
Hör av er!

Göran Holmström
tel 08-716 906 73, 070-419 67 70

gorhol@gmail.com



TRÄNGBULLETINEN 3-2012

3

Falklandskriget

Iår är det 30 år sedan kriget mellan
det då diktatorstyrda Argentina och
Storbritannien om den lilla ögrup-
pen i Sydatlanten utkämpades.

Kriget inleddes när Argentina utan stör-
re besvär ockuperade öarna och den
argentinska regimen hade uppenbarli-
gen inte räknat med att britterna skulle
kunna/vilja agera för att återta öarna
med vapenmakt. Men de hade glömt att
räkna med Storbritanniens premiärmi-
nister, Margaret Thatcher och med
marinchefen sir Henry Leach, vars utta-
lande ”Vi kan återta öarna… och vi
måste!” blev klassikt! Som alla vet sluta-
de kriget med en total brittisk seger,
men Argentinas krav på överhöghet
över Malvinerna, som man kallar ögrup-
pen, kvarstår oförändrat.

Från brittisk sida var kriget ur logis-
tisk synpunkt mer eller mindre en mar-
dröm. Av olika anledningar, inte minst
politiska, kom britternas närmaste stöd-
jepunkt att bli den lilla ön Ascension
utanför Västafrika, 6 758 km från Stor -
britannien och 6 114 km från Falk lands -
öarna. 

En stor fördel var dock att där finns
en stor flygbas sedan andra världskri-
gets dagar och den kom under en pe -
riod att bli mer trafikerad än Chicagos
internationella flygplats! Men även
argentinarna hade sina försörjningspro-
blem, att flygtransportera trupp från
fastlandet gick ganska lätt, men det var
värre med den tunga materielen, artille-
ri bland annat. Rädslan för brittiska
u-båtar gjorde att ockupationsstyrken
kom att lida brist på mycket.

Elisabeth 2, kom att tjänstgöra som trupp -
transportfartyg. 

En del utländska fartyg chartrades också, däribland
de svenskflaggade tankfartygen Corona och Cortina. 

Behovet av tankfartyg av olika slag var stort.
Moderna örlogsfartyg i expeditionsflottan var gastur-
bindrivna och behövde lättolja, de äldre hade ångturbi-
ner som drevs med brännolja, flygplanen behövde flyg-
bensin och alla behövde dricksvatten! Totalt sett kom
den brittiska expeditionsflottan att omfatta inte mind-
re än 127 fartyg, 43 från Royal Navy, 22 RFA och 62
civila, STUFT och chartrade fartyg.

Även fyra stora containerfartyg rekvirerades, mest
känt av dessa är nog Cunardlinjens Atlantic Conveyor
som kom att sänkas av Exocet-robotar avfyrad från
Super Étendard-plan. Ombord fanns då bland annat de
flesta av de helikoptrar som var avsedda för transpor-
ter av invasionsstyrkan efter landsättningen, vilket
ledde till att soldaterna i stor utsträckning fick gå
långa sträckor i mycket oländig terräng och med pack-
ningar som ibland vägde 55-60 kg! 

Att vädret inte heller vad det bästa då kriget
utkämpades under södra halvklotets vinter gjorde inte
saken bättre. De SAS-soldater som tidigare under kon-
flikten transporterats på polarfoskningsfartyget Endu -
rence och därvid kunnat lägga beslag på ett antal
Haglöfskängor kunde skatta sig lyckliga då dessa var
betydligt bättre än deras vanliga kängor. Även annan
svensk materiel användes av britterna under kon -
flikten, bland annat granatgevär Carl-Gustaf och band-
vagnar. 

Som sagt, Argentinas krav på öarna kvarstår och
har i dagarna fått förnyad aktualitet, då man nu tror att
det finns rika tillgångar på olja och naturgas i den så
kallade ekonomiska zonen runt öarna. Storbritannien
skulle nog också gärna se en lösning på problemet,
modell ”Hongkong”, men detta har hittills stupat på
öbefolkningens envisa önskan att förbli britter! ■

Text: Göran Holmström • Foto: Internet

Underlaget till denna artikel har hämtats ur flera av de
många böcker om konflikten som publicerats, inte minst
ur den nyutkomna och mycket läsvärda SMB-boken
”Brännpunkt Sydatlanten” av Richard Areschoug. Denna
rekommenderas varmt till den som önskar läsa mer om
konflikten och dess bakgrund. 

Britterna reagerade snabbt på den
argentinska invasionen och redan tre
dagar senare avseglade den första delen
av expeditionsstyrkan från Portsmouth
och Devonport, hangarfartygen Hermes
och Invincible med två eskorterande
fregatter, samt tankfartygen Pearleaf och
Olmeda. Dessa två tillhörde Royal Fleet
Auxiliary (RFA). Fartyg i RFA har en sjö-
officer, vanligen ur reserven, som kap-
ten, men en civil besättning och seglar
under den så kallade ”Blue Ensign”, inte
örlogsflaggan, och räknas rent juridiskt
som statsfartyg. 

Men RFA:s fartyg räckte inte på
långa vägar, utan man var tvungen att
rekvirera civilt tonnage. Amiralitetet
hade redan listor på lämpliga civila far-
tyg och man stiftade snabbt en lag som
möjliggjorde rekvisition av STUFT-fartyg
(Ships Taken Up  From Trade – det vill
säga rekvirerade handelsfartyg), där -
ibland P&O-linjens passagerarfartyg
Canberra som var på kryssning i Medel -
havet med 1 000 skolbarn ombord.

Dessa sattes i land i Gibraltar och
flögs hem och Canberra och många
andra fartyg byggdes snabbt om för att
passa i sina nya roller. Även den engels-
ka handelsflottans stolthet, Queen

E.R.Canberra.

Atlantic Conveyor.
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Iförra numret av Trängbulletinen,
2-2012, skrev jag en betraktelse över
den förnämliga MTB-motorn CRM

185. Den finns att beundra på Bil- &
Teknikhistoriska Samlingarna i Köping.
Det sista utvecklingssteget  är dess die-
selvariant CRM 18D/SS som nu motori-
serar Veteranflottiljens motortorpedbåt
T-56, det ultimata utvecklingssteget som
aldrig byggdes för Svenska Flottan men
väl av entusiaster i Veteranflottiljen. En
prestation om något. 

Denna motor har en W-konfigura-
tion med 18 cylindrar, 57 liters total
cylindervolym samt en effekt på cirka
1650 hkr/motor, i T-56 sitter tre  sådana
maskiner. Under optimala betingelser
kan T-56 med detta kraftpaket nå 50
knop men så fort körs av förståeliga skäl
sällan. Själv har jag åkt ett antal gånger
med denna MTB vid Gålödagarna på
höstarna då föreningsmedlemmar och
bekanta kan njuta av en kortare tur. Men
visst har jag längtat efter att få komma
med på en längre sträcka. 

Tillfället kom den 28-29 augusti då
enheter ur Veteranflottiljen blev inbjud-
na till Åbo  Forum Marinum, dessutom
första gången ett veteranfartyg ur denna
flotta var utomlands.

Men först en ”kortis” om Vete -
ranflottiljen. Föreningen MTB-veteraner
(senare Veteranflottiljen) bildades 1987
med den framlidne MTB-konstruktören
Curt Borgenstam som förste ordföran-
de. I begynnelsen gällde det att stötta de
återuppståndna motortorpedbåtarna
T-26 och T-56 (den senare Kungabåten).

I dag har föreningen nått impone-
rande storlek och opererar T-26, T-38,
T-46, T-56 samt nu pensionerade robot-
fartygen T 121 Spica, R136  Västervik,
R 142 Ystad samt M 20 och andra
underhållsfartyg. Till och med Smyge är
nu under föreningens ansvar.

Veteranflottiljen är medlem i
Historic Naval Ships Association där de,
sett till antalet fartyg, är tredje största
nationen efter USA och UK.

Till Åbo for T-56, R 142 Ystad samt
M-20 och besöket där var i allt mycket
lyckat. Stort intresse, många körningar
och allmänna festligheter. 

R142 är av EU ännu klassat som
krigsmaterial och har därför formellt
staten som ägare så en del pappersexer-
cis var förvisso nödvändigt.

Själv var jag inte med på utfärden men väl på hemfär-
den. Anlände Åbo på morgonen den 28/8 med
Amorella och så en kort promenad till Forum
Marinum där Flottiljen låg förtöjd.  Alldeles framför låg
galeasen Albanus/Mariehamn, som jag i många år seglat
med i Skärgårdshavet och norra Finska viken, kändes
nästan som hemma. Morgonen var som bäst och vid
10-tiden lade vi ut, som alltid  dån och vibrationer med
en myckenhet av avgaser då dieselmotorerna startar.
En högre finsk militär kom springande och frågade om
han kunde få följa med till Mariehamn, inga problem.

Så bar det iväg och efter en uppfriskande körning
var vi snart ifatt Amorella och lade oss i vänteläge för
R 142 som vår finske militär även ville åka med.
Elegangt fartygsbyte ute på en stor fjärd och sedan blev
det  lite kappkörning. T-56 med 5000 dieselhästkrafter
mot R142 nästan 15.000 gasturbinhästkrafter, ett här-
ligt dån över fjärdarna och under fötterna som ett vul-
kanutbrott.

Visst var T-56 snabbast.  Sedan blev vädret sämre
med regn och blåst och stampig sjö men det var ju det
vi ville. Snart kom vi in på militärhistoriska vatten. På
upploppet hade vi Föglö om babord och på Föglö lig-
ger ju Granboda där dåvarande Ryska östersjöflottan
redan år 1916 hade byggt en av sex sjöflygstationer, på
sin tid mycket avancerad och i flera avseende en till-
gång för lokalbygden. Rester av bebyggelsen finns ännu
att beskåda.

Sedan strax över Rödhamnsfjärden där den Tyska
Baltenflotte (Admiral Otto  Ciliax) med slagskeppet
Tirpitz, tunga kryssaren Admiral Sheer, de lätta kryssar-
na  Nurnberg och Köln, några jagare och torpedbåtar
ankrade upp en vecka i slutet på september 1941 och
väntade ut –som man trodde – ett eventuellt utbryt-
ningsförsök av den sovjetiska flottan från Kronstadt.
Nu blev sovjetiska flottan kvar i sina baser och
Baltenflotte for hem och upplöstes som operativ
enhet. Några som vann på affären var lokalbefolkning-
en som var behjälpliga vid den provisoriska uppsätt-
ningen av diverse navigationshjälpmedel men även för
eget bruk ”konfiskerade” stora mängder av det
utmärkta tyg som ingick i ens-
märkena.

I Mariehamn förtöjde vi vid
Pommern. Vår finske militär
debarkerade och var mycket
nöjd. R 142 som låg närmast ter -
minalen fick under kvällen ett
stort kryssningsfartyg bakom
sig, då vi kastade loss på morgo-
nen fick vi först bogsera ut
R 142 så turbingaserna inte
skulle sota ned det vita fartyget.
Lokalpressen skrev beundrande
om besöket, sällan eller aldrig
har en så till synes krigisk flott-

avdelning besökt Mariehamn. Några
trodde tom att det var ”skarpt läge”.

En strålande morgon och efter
Kobba Klintar full fart, dyningar från går-
dagen gav en härlig gång. Fjärran åt
babord skymtade Nyhamn, Lågskär,
Flötjan, Söderarm och efter cirka 40
minuter var vi i Räfsnäs där lunch bjöds
på R -142 Ystad. Sedan Möjaleden
söder ut och efter ingen tid alls - då man
jämför med när det seglas - var vi vid
hemmabasen Gålö.  Körd sträcka Åbo-
Mariehamn-Räfsnäs-Gålö cirka 200 dis-
tans och effektiv körtid cirka 5,5 tim-
mar. Delvis uppe i 44 knop. Maskineriet
i prima form, som en motorman sade.
Sällan eller aldrig har en så lång sträcka
körts med sådan fart, men alla fartbe-
gränsningar och sjöregler hade absolut
följts. Ordningen ombord med klassisk
militär stränghet.

Att haft möjligheten att följa med på
en sådan – i alla avseenden – historisk
resa över historiska vatten är förvisso
ett privilegium och tackar alla som gjort
detta möjligt. 

I veteransammanhang behöver
Sverige inte skämmas för sig vilket även
Vallentunas Aviatörförenings Douglas
DC-3 Congo Queen flygning till och
från Moskva/Zchukovky för deltagande i
Ryska flygvapnets 100-års jubileum en
vecka tidigare visar.  ■

Bengt Celsing

Att Flyga på Vattnet – 
Veteranflottiljen på långfärd- En personlig betraktelse

Skribenten till höger på T-56 och som njuter av
det friska vädret.

En av R 142 i full fart.
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Berlinresan närmar sig!

Resan startar måndagen den 10 september och efter 5 dagar så återvänder vi till
Arlanda fredag kväll.
En informationskväll gick av stapeln den 5 september där Johan Engström

mötte en nästan fulltalig och förväntansfull Berlinresegrupp. 
Johan hade gjort en enastående planering för de första fyra dagarna som blev

späckade med promenader och information om byggnader, gator, händelser och
förstås Berlins enastående historia. 

Med hjälp av U- och S-bahn samt bussar så komprimerades och optimerades
allt vad som skulle göras och beses.

Som en försmak av resan hade vi även en god och bred
provsmakning av tyska öl under ledning av vår ölkonäs-
sör Göran. Sortimentet spände mellan ljus ale till mör-
kare sorter fram till rökta ”tjärsmakande” öl. Det var
grejer det!

Nu är det dags att åka hem och packa och se fram
mot en intressant och rolig resa och med en önskan
om gott väder. ■

Text och Foto: Stig Cedervall

Några ölsorter som provsmakades inför resan.

Johan Engström, som ska vara guide i Berlin, 
informerade om resan.

En hedersman har lämnat oss
I slutet på juni nåddes vi av budet att Björn Birath
lämnat oss.

Björn avled den 24 juni efter en kortare tids
sjukdom. Björn var född den 23 juli 1923. Förutom
att Björn var mycket aktiv inom dåvarande FBU-
rörelsen, numera Försvarsutbildarna, hade han
också ett mångfasetterat yrkesliv. Värt att nämna
är att han bland annat var rektor för dåvarande
Tekniska Institutet Stockholm under 60-talet.  Men
det är framförallt som aktiv medlem inom
FBU/Försvarsutbildarna som vi kommer att min-
nas Björns engagemang. 

Redan under 60-talet blev han invald i
Förbundsstyrelsen i Stockholm och som det står i
Slagfjädern nr 2/3 1998 var han ”en veteran från
många poster i förbundsledningen”.   

Från tidigt 70-tal hade han förtroendeposter

inom CFB (Centralförbundet). År 1976 erhöll han
CFB silvermedalj och 1987 dess guldmedalj.  

Även på föreningsnivå var hans engagemang
synnerligen stort. I Stockholms Trängbefälsförening
var han en mångårig medlem och under några år
innehade han posten som vice kassaförvaltare i
styrelsen. 

Sedan några år utdelas hans vandringspris,
Björn Biraths Hederspris, årligen i samband med
Stockholms Trängbefälsförenings årliga jullunch. 

In i det sista var Björn en flitig deltagare i års-
möten, seminarier och resor inom Försvars -
utbildarna. Hans röst, med välmotiverade inlägg
och förslag, kommer vi alltid att minnas.     

En hedersman har lämnat oss. 

Olle Schylander                 Bjarne Petri
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tack vare ett väl utbyggt franskt järnvägsnät, anlände i
snabb takt. Tillsammans med de sardinska styrkorna
gick sedan fransmännen till motangrepp.

Vid den lilla byn Solferino, strax söder om Garda-
sjön, stötte de bägge arméerna ihop, något som egent-
ligen ingen av härförarna var beredda på, speciellt de
österrikiska trupperna var utspridda på en bred front
och de som befann sig längts ut på flyglarna kom egent-
ligen aldrig att spela någon större roll i slaget. 

I den franska armén hade soldaterna inte hunnit
äta frukost.

Dåtidens taktik krävde att även högt uppsatta offi-
cerare skulle leda sina trupper framifrån. Detta inne-
bar naturligtvis, att en mycket stor del av dem stupade
eller sårades tidigt. Detta medförde att slaget snabbt
utvecklades till ett oorganiserat stridande över en näs-
tan 20 km bred front där närmare 300.000 man var
involverade. 

När ett häftigt och fruktansvärt oväder avbröt stri-
derna efter cirka 15 timmar, var ungefär 40.000 av dem
stupade, sårade eller saknade, ganska jämnt fördelat på
de båda sidorna. Fransmännen och sardinarna hade
dragit det längsta strået, men österrikarna kunde dock
dra sig tillbaka utan att bli förföljda.

De bristfälliga resurser som fanns för att ta hand
om sårade och transportera dem till de otillräckliga fält-
lasaretten, räckte inte på långa vägar till. Detta upprörde
den unge schweizaren Henri Dunant, som förfärats av
allt det lidande han ofrivilligt blivit vittne till när han, som
civilist, helt oförhappandes hamnat mitt i slaget.

Han började därför mobilisera och organisera
lokalbefolkningen för att hjälpa till med att ta hand om
alla sårade som låg utströdda i terrängen. 

Väl hemkommen till Schweiz skrev han en bok,
”Minnen från Solferino”, om sina upplevelser och om
sina tankar och förslag på hur man i framtiden skulle
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När Röda Korset föddes

R
öda Korset känner väl alla
till, men hur, när och var-
för denna organisation
uppstod är nog inte så all-
mänt känt. Man brukar

säga att Röda Korset föddes den 24 juni
1859, den dag då slaget vid Solferino i
Italien ägde rum.

Italien var på den tiden ett lapp-
täcke av självständiga stater, men hade
dock varit enat i en stat under fransk
överhöghet en tid under napoleonkri-
gen.

Wienkongressen 1815 hade åter -
upp rättat de olika småstaterna på den
italienska halvön och återgivit Öster -
rike dess dominans i norr. Drömmen
om ett enat Italien levde kvar på många
håll, bland annat i Kungariket Sardinien,
som förutom ön med samma namn även
omfattade Savojen och Piemont. Öster
därom låg Lombardiet och Venetien, som
bägge tillhörde Österrike.

I Sardinien härskade den unge
kungen Viktor Emanuel som sökte stöd
hos den franske kejsaren Napoleon III
för en aggressiv politik mot Österrike
och den franske kejsaren, som gärna lik-
nade sig vid sin berömde förfader, var
inte sen att lova ställa upp. 

Styrkt av detta började Viktor
Emanuel provocera Österrike, vilket så
småningom gav resultat. Österrike för-
klarade krig och började avancera in i
Podalen. Sardinarna retirerade och
inväntade franska förstärningar som,

kunna undvika att något sådant tilläts
hända igen och att alla sårade, oavsett
vilken sida de kämpat på, skulle garante-
ras att bli omhändertagna på lika villkor. 

Boken fick stor genomslagskraft och
ledde så småningom fram till att Röda
Korset bildades. Organisationens sym-
bol är för övrigt en tribut till Henri
Dunants schweiziska nationalitet och
han blev också den förste mottagaren av
Nobels fredspris.  ●

Göran Holmström 

Henri Dunant.

Å
rets Nijmegenmarsch, den 97:e  i
ordningen, föregicks av ett illavars-
lande rykte. Den nederländ ska

armén, som även den har gått över till
avlönade soldater och alltså inte längre
kan kommendera ut värnpliktiga, ville
stänga den militära campen, som numera
är mycket dyr i drift. Skulle det ta år bli det
sista och hur skulle det då bli med det
militära deltagandet i fortsätt ningen? Men
i år var det mesta som förut, en del
besparingsåtgärder märk tes dock, inga
live-uppträdanden i öltältet och ”Harry´s
Place”, det lite lugnare ölstället, var borta.

För oss sjukvårdare var det mesta i
alla fall som vanligt men jag måste näs-
tan skryta med att den svenska sjuk-
vårdsorganisationen i campen och ute

på rastplatserna nu börjar bli verkligt bra
intrimmad och kanske kan vi ta åt oss en del
av äran av att endast 13 deltagare    (4,8 %) i
den svenska kontingenten tvingades bryta
årets marsch, en klar förbättring gentemot
de senaste åren, speciellt med tanke på att
vädret bjöd på regn nästan alla dagar. Elva av
de tretton var också ”förstagångare”, en indi-
kation på att siffrorna kan bli ännu bättre
med mera träning på hemmaplan

En stor förändring mot tidigare var att
”sjukan” i campen, som tidigare inrymts i stora indust-
ribaracker i stil med förläggningarna, nu inrymdes i ett
helt nytt fältsjukhus, modell tältmoduler , kanske lite
trängre än tidigare, men definitivt mer ”military style”
och med  toppmodern utrustning, tvättställen till
exempel var klart ”hi-tech”.

En vecka går fort nere i Nijmegen och snart var
det dags för hemfärd och vi kunde nöjda med vår
insats lämna Nederländerna för denna gång, hjälpta på
vägen av ett mer postitivt rykte/besked. Camp
Heumensoord blir kvar även i fortsättningen, i alla fall

till och med hundraårsjubileet 2015.  ●

Text o foto: Göran Holmström

Nijmegen 2012
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U
nder fem dagar i maj 2012 genomför-
de Trängregementet I Skövde en krigs-
förbandskurs (KFK), där vi var ett

åttiotal deltagare, både reservofficerare och
soldater. 

Syftet med kursen var att börja knyta
intresserade till den nya GSS/T-organisationen
(Gruppchefer, Soldater, Sjömän/ tidvis anställ-
da) till förbandet, som nu har börjat bygga upp
en logistikbataljon (2.Logbat). 

Första logistikbataljonen finns redan, och
verkar både på hemmaplan och utomlands. 

2. Logbat. skall börja ”krigsplacera”
intresserade på olika kompa nier/ -
plutoner/tropper, både reservofficera-
re och soldater, för att sedan kunna ta
folk från bataljonen, och ”förtäta” 1.
Logbat. vid större nationella övningar. 

De ska även kunna ersätta, då per-
sonal är hemma i Sverige på leave
(ledighet) från någon internationell
insats ute i världen, där man kan gå in
och jobba i till exempel två månader.
Denna uppbyggnad kommer att ske
fram mot 2019. Det kommer alltså  att
ta tid......

Inryckningen skedde på vanligt vis, med
uthämtning av uniform och all annan tänkbar
matriel, som skall användas under kursen. Upp
på logementen, hitta en säng/skåp, få på unifor-
men. Sedvanlig ”pappersexercis”. 

Vi delades upp i en ”reservofficers omgång”
och en ”soldatomgång”. Vi blev indelade i plu-
toner och grupper. Det gällde att hitta sin plats.
Ganska så omgående skulle säkerhetsutbildning
på AK 5D göras, för att vi  snabbt skulle kunna
komma igång på skjutbanan dagen efter. 

Torsdagen var vigd åt skarpskjutning. För
många är AK 5D ett nytt va pen, och framför allt
är det nytt att kunna skjuta med Aimpointsiktet
(rödpunktsikte). På kvällen fanns möjlighet att
dricka en öl på mässen och allmänt socialisera
sig. 

Fredagen fortsatte med genomgångar av
organisationen och även en säkerhetspolitisk
genomgång av läget i närområdet. ”Hotspoten”
i vårt närområde är Barentsregionen, med alla
naturresurstillgångar av gas och olja, och alla
gränsdragningar länder emellan. I och med att
isarna smälter kommer nya ”farleder” att
öppna sig uppe i norr, och då gäller det ju att
ha kontrollen över dessa, och vem som passe-
rar.

Sedan var det närkampsövning (Krav Maga)
på eftermiddagen. Fredagen avslutades med en
bättre middag på mässen. Mycket trevligt.

Lördagen fortsatte med genomgångar, tak-
tiskt omhändertagande av skadad, och på efter-

middagen genomförde vi fystester av olika slag.
Dessa var inte ”utslagsgivande”, utan allmänt
att känna på och vad man kan tänkas behöva
träna mer på. Mycket nyttigt. Själv skall jag
jobba med löpningen.

Tanken är att dom första ”anställningarna”,
med tillhörande tester, skall ske till hösten
2012. Nu har vi börjat lära känna varandra lite
bättre, och även denna kväll avslutades på mäs-
sen, med bra samtal om kommande organisa-
tion, och vilken roll var och en kan tänkas ta på
sig. 

Söndagen var avrustningsdag, och
slutlig genomgång, om vad som komma
skall med anställningar och kommande
övningar.

Under hösten 2012 kommer det fin-
nas tillfälle att ”förtäta” förbandet under
en vecka då Träng rege men tet genomför
egen övning.

Under våren 2013 kommer det att
hållas en större försvarsgemensam
övning i Skåne.

2014 skall det hållas en större inter-
nationell övning i Baltikum. Pågående

missioner i utlandet kommer att behöva perso-
nal, och då kommer man att ta dessa ur ”ståen-
de” förband. Vill man då vara med, så gäller det
att ha en anställning som tidvis tjänstgörande
soldat.

Jag är tacksam över att jag fick möjligheten
att vara med dessa dagar. Det var mycket väl-
ordnat med allt ifrån att få tågbiljetten hem-
skickad och information om vad som kommer
att hända under kursen. Programmet under
kursen var tydligt och inte heller behövde vi gå
hungriga och törstiga under dagarna. 

Det känns mycket seriöst med denna verk-
samhet. Jag tror många med mig kommer att
”hoppa på tåget”, om man är intresserad av att
hitta en intressant befattning, med intressanta
uppgifter, med möjligheten att utveckla sig
inom logistik- och underhållstjänsten, oavsett
om man är officer eller soldat. 

Själv kommer jag att söka mig mot trans-
port- eller försörjningsplutonerna, där behovet
av folk som kan köra tunga fordon, och hante-
ra farligt gods är stort. Har även en ”dragning”
åt förplägnadstjänst, men även uppgifter med
vattenrening och hygien är intressanta.

Möjligheterna är många. Jag önskar Träng -
regementet stort lycka till med denna verk-
samhet, och att det kommer att gå bra.

Gå gärna in på Trängrege metets/ För -
svarsmaktens hemsida och läs mer om vad det
innebär med GSS/T. ●

Jonas Bohman, Ystad

Recept

Svampgratinerad
fläskfilé med 
saffransris

500 g fläskfilé   (4 personer 225°) 

SVAMPSTUVNING
1 liter svamp, rensad
Smör till stekning
3 msk smör
3 dl ris + vatten enligt anvisning
2½ msk vetemjöl
I kuvert saffran
2 dl mjölk
1 dl riven västerbottenost
1 dl grädde
Salt och svartpeppar
1½ tsk soya
3 msk finhackad persilja

Putsa köttet, salta och peppra och bryn
runt om så att det får fin färg. Lägg över i
en ugnsform och stek  vidare i ugnen cirka
18 minuter. Koka under tiden ris enligt för-
packningens anvisningar. 
Häll saffran i risvattnet.
Dela svampen i bitar. Fräs svampen (ta
undan några för garnering) i en kastrull så
att det mesta av vätskan kokar in. 
Tillsätt smöret och fräs svampen 5-10
minuter tills det börjar knäppa. Tar man i
stället torkad svamp (höstisar, murklor,
svart trumpet) så reduceras koktiden.
Rör ner mjölet, späd med mjölk och gräd-
de och rör hela tiden. Låt koka på svag
värme cirka 5 minuter. 
Smaka av med kryddor. 
Tillsätt lite soja för att ge stuvningen färg
och rör ner persiljan.

Lägg det kokta riset i en smord ugnsform.
Skär köttet i skivor och lägg i en rad på
risbädden. Häll över ¾ delar stuvningen.
Strö över riven ost och gratinera mitt i
ugnen cirka 8-10 minuter.

Garnera med den stekta, sparade svam-
pen och kryddgrönt och servera den reste-
rande såsen bredvid.

Stig Cedervall
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25 27 28-1

Bevaka vår hemsida på
Internet!
Vår tidning kommer ut fyra gånger
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Internet, kolla av vår hemsida med
jämna mellanrum om du vill hålla dig
uppdaterad.
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Tipsa vänner om de är intresserade
av vår förening att ladda ner tidningen.

Manusstopp
nr 4-2012

22 oktober

Kustbevakningen på plats när
Trängen hade familjedag

D
en 2 juni - ett datum i somras som väl alla
kommer ihåg -  +5° i luften och en vind -
styrka på över 14 m/sek, klass-1-varning,
ösregn. Just denna dag hade föreningen
planerat sin familjedag på Klockar udds -

holmen för andra året i rad. Närmare ett 30-tal hade
anmält sig och de flesta kom! Gammal som ung, vig
som ovig tog sig ombord på de båtar som tog oss över
till ön där Christer och Elisabeth Wicksell hade, som
goda värdar, förberett vår vistelse. 

Förra året sken solen och det grillades både till
lunch och middag. Så icke i år. Föreningens ”grillmästa-
re” som laddat upp mentalt insåg att det inte gick att
grilla i ösregn. Men det duktiga ”klubbmästeriet”, det
vill säga klubbmästarinnan Smiljana med sin vice
Birgitta, började dagen med att steka hamburgare så
det rök i köket. Och detta fortsatte så småningom
med middagen som bestod av bland annat marinerad
fläskkarré med alla tillbehör.

Efter ankomsten på lördagen skulle det lekas.
Mycket var förberett men kunde inte genomföras.
Dock hade undertecknad med make tillverkat en tips-
promenad som vi envisades med att
genomföra. Vi deltog med att ta oss fram
på ön under regn och storm för att försö-
ka applicera de olika frågorna på de vind-
pinade träden runt ön under tiden som de
övriga satt inne på mässen vid den brin-
nande eldstaden och hade det varmt och
gott. 

Lite ”rått” drev vi ut de andra för att
besvara frågorna, och utan att överdriva
kan sägas att det var nog den snabbast
genomförda tipspromenaden någonsin för
att inte tala om frågeformulärens utseen-
de, blöta och svårtydda. Men det rådde
hela tiden en gemytlig stämning. Kanske
trevligare än om det varit ”kanonväder”.

Kronan på verket var när alla våta och
frusna landat på mässen och Kust be -
vakningen lade till vid bryggan. Christer
hade engagerat dem för en information.
Två trevliga kustbevakare dök upp på
mässen i full utrustning med vapen och
allt och berättade ingående om sin verk-
samhet. Chans fanns till en massa frågor
och vi fick en bra inblick i deras verk-
samhet. Många trotsade vädret och gick
ombord på deras fartyg för att beskåda
det från insidan.

Den innegrillade middagen avnjöts
under trevliga former och under natten
bedarrade stormen så pass att återresan
till fastlandet gick betydligt lugnare. Man
kan sammanfatta det hela med att det är
alltid ett äventyr att göra utflykter med
Trängen, det är alltid spännande, man lär
känna nya sidor av sina föreningsmed-
lemmar och det blir aldrig tråkigt.  ■

Text och foto: Agneta Cedervall

Kustbevakningen lägger till vid Klockaruddsholmen.

Bra samarbete i Klubbmästeriet. Här steks marinerad fläskfilé.


